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FORKLİFT ÇATALLARININ 
MANYETİK PARÇACIK TEST YÖNTEMİ İLE 
KONTROLLERİNİN ÖNEMİ

1. GİRİŞ 

Forkliftler, birçok sektörde kullanılan önemli iş makina-
ları arasında yer almaktadır. Periyodik kontrollere konu 
olan forkliftlerin en önemli ve denetlenmesi gereken 
bölgesi ise çatallarıdır. Dövme yöntemi ile üretilen bu 
çatallar için en kritik durum ise, kullanımına bağlı olarak, 
belirli süre sonra çatlak oluşumun yaşanmasıdır. Forklift 
çatallarının yüzeylerinden başlayan ve periyodik kontrol 
esnasında forkliftin gözle kontrolünde görülmesi çok zor 
olan bu çatlaklar, yük taşınması sırasında çalışanlar için 
büyük risk oluşturmaktadır. Çatalların ani olarak kırılması, 
işletmelerde ölüm ve yaralanmalara bile yol açan maddi 
ve manevi hasarların oluşmasına neden olabilmektedir. 
Bu nedenle forklift çatallarının periyodik kontrollerle bir-
likte, hatta daha kısa sürelerde tahribatsız muayene yön-
temleri ile kontrol edilmesi önemlidir (Şekil 1). Bu yazıda, 
forklift çatallarının tahribatsız muayene yöntemleri ile 
nasıl kontrol edilebileceği açıklanmıştır.

2. FORKLİFT ÇATALLARINDA TAHRİBATSIZ MUAYENE

Tahribatsız muayene, incelenen parçanın malzemesi-
ne zarar vermeden muayene kontrol edilerek,  dinamik 
ve statik yapısı hakkında bilgi edinilen kontrol yöntem-

Şekil 1. Forklift Çatalının Tahribatsız Muayenesi
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lerinin tümüne verilen addır.  Tahribatsız muayene yön-
temi ile malzemeler üretim sırasında veya belli bir süre 
kullanıldıktan sonra, örneğin, korozyon, yıpranma veya 
aşınma gibi nedenlerle oluşan çatlak, içyapıda meydana 
gelen boşluk, kesit azalması gibi hataların saptanması 
gerçekleştirilebilir. Bu işlemlerde, malzemelerden örnek 
almaya gerek yoktur. Testler, doğrudan parça üzerinde 
yapılır. Tahribatsız muayene yöntemleri yüzeysel ve ha-
cimsel yöntemler olmak üzere ikiye ayrılır (Tablo 1).

Forklift çatallarının kontrollerinde, en verimli kontrol 
yönteminin başında manyetik parçacık testi gelmektedir. 
Bunun en önemli nedeni, forklift çatallarında yorulmaya 
bağlı oluşan ve yüzeylerden başlayarak çatalda hacimsel 
olarak ilerleyen çatlakların, manyetik parçacık testi ile ko-
lay, ucuz ve hızlı bir şekilde gözlenebilmesidir (Şekil 2).

 

Manyetik parçacık test yöntemi, ferromanyetik (mıknatıs-
lanabilen) metallerde kullanılan tahribatsız bir test yönte-
midir. Uygulanması kolay ve pratik bir yöntem olduğun-
dan, birçok yapının ve yapı malzemesinin kontrolünde 
kullanılmaktadır. Yüzeyde veya yüzeye yakın bölgede bu-
lunan hataların saptanmasında başarıyla kullanılır.

Yöntemin temeli, incelenen malzemenin manyetikleşti-
rilmesi esasına dayanmaktadır. Manyetikleştirme işlemi, 
parçadan elektrik akımı veya doğrudan manyetik akı 
geçirilerek gerçekleştirilir. Ferromanyetik malzemeler, 
bu manyetik akıya hiçbir direnç göstermedikleri gibi, 
bu manyetik akının geçmesine katkıda bulunurlar. Eğer 
manyetik alan içerisinde, boşluk, çatlak gibi hatalar varsa, 
hatadaki boşluklar alan çizgilerini engelleyecek ve saptı-
racaktır.

Manyetikleşen malzeme yüzeyine, demir tozu dökülürse, 
kaçak akımın oluştuğu yerlerde yani süreksizliklerin üze-
rinde toplanacaktır. Bu şekilde gözle görülemeyen hata-
lar, saptanabilmektedir (Şekil 3).

Yöntemin uygulama adımları aşağıdaki gibidir:

- Kontrol edilecek yüzey, boya, kir ve pastan arındırılma-
lıdır.

- Yüzeye, kontrastı arttırmak ve hatanın görünürlüğünü 
sağlamak için beyaz boya uygulanır.

- Kontrol edilecek bölgede manyetik alan oluşturulur.

- Demir parçacıkları içeren sıvı yüzeye uygulanarak, de-
mir parçacıklarının dağılımına göre, hata ve süreksizlik-
ler tespit edilir (Şekil 4).

Yüzeysel Yöntemler Hacimsel Yöntemler

- Gözle Muayene (VT)

- Manyetik Parçacı Muayenesi (MT)

- Penetrant Muayenesi (PT)

- Ultrasonik Muayene (UT)

- Radyografik Muayene(RT)

Tablo 1. Tahribatsız Muayene Yöntemleri

 
 Şekil 2. Kırılan Bir Çatalda, Yüzeyden Başlayan Çatlaklar

 
 Şekil 3. Manyetik Parçacık Test Yöntemi
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3. FORKLİFT ÇATALLARINDA YAPILAN TESTLERDE 
ELDE EDİLEN BULGULAR

Forklift, sanayi tesisi, depo, gümrük ve ambar tarzı iş yer-

lerinde kullanılan iş makinasıdır. Forklift ile malzemelerin 
yükleme, boşaltma ve taşıma işlemleri gerçekleştirilir. 
Yükler ve kullanım koşulları zamanla forklift çatallarını 
yormakta, çatallarda gözle görülür deformasyon ve plas-
tik şekil değişimine neden olmaktadır. Yapılan muayene-
lerde, manyetik parçacık yöntemiyle muayene kullanılmış 
olup ve forklift çatallarında aşağıdaki durumlar gözlen-
miştir;

1) Forklift çatallarında gözle görülür deformasyon olma-
masına rağmen, muayene sırasında birçok lineer be-
lirti/çatlak saptanmıştır (Şekil 5). Çatlaklar, ani kırılma-
lara neden olabileceğinden işçi sağlığı ve iş güvenliği 
açısından büyük risk oluşturmaktadır. Bu nedenle, be-
lirli denetim dönemleri belirlenmeli ve kritik bölgeler 
en az bu aralıklarda manyetik parçacık testine sokul-
malıdır. 

2) Yapılan kontrollerde, forklift çatallarının büküm böl-
gelerinde enine lineer belirtiler/çatlaklar saptanmıştır. 
Aynı bölgede birden çok birbirine paralel belirtilere 
de rastlanmıştır. Gerilmenin yoğunlaştığı bölge olan 
büküm noktasında, yıllar içerisinde malzeme yorul-
masına bağlı olarak çatlak oluşumu gözlemlenmesi 
beklenir (Şekil 6).  Önlem alınmaz ise bu durum za-
man içerisinde kırılma ile son bulur.

3) Yapılan kontrollerde çatalların yatay ve dikey yüzey-
lerinde çok sayıda boyuna ve enine lineer belirtilere/
çatlaklara rastlanmıştır. (Şekil 7-8). Bu durum çoğun-

 
 Şekil 4. Manyetik Parçacık Testinde Bulunan Çatlak

 
 Şekil 5. 4- Dışarıdan Hasar Görünmeyen Bir Forklift Çatalında 

Saptanan Çatlak Bulgusu

 
 Şekil 6. 5-Büküm Bölgesinde Çatlaklar.
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Şekil 8. Yatay Bölgede Çatlaklar

Şekil 9. Çatal Kaynak Bölgesi



22

 MÜHENDİS ve MAKİNA güncel  KASIM 2022  www.mmo.org.tr

lukla, yükleme ve boşaltma işlemleri sırasında gerçek-
leşen darbeli yüklere bağlı olarak oluşmaktadır.

4) Forklift çatallarının kaynakla birleştirilmiş arka nok-
talarında da kontroller yapılmakta olup, bu bölge-
lerde de lineer belirtiler/çatlaklar bulunmuştur (Şekil 
9). Bunlar, bazı durumlarda üretim sırasında yapılmış 
olan hatalı kaynaktan oluşabildiği gibi, çoğunlukla iş-
letme aşamasında forklift çatallarına etki eden yükler-
den oluşmaktadır. Bu belirtiler nedeniyle çatalın yük 
taşıyamaz duruma gelmesi ve hatta beklenmedik bir 
anda kırılması  söz konusu olur.

4. SONUÇ

Yapılan tahribatsız testler sonucunda, gözle bakıldığın-
da temiz ve sorunsuz gözüken forklift çatallarının birço-
ğunda lineer belirtilerin/çatlakların olduğu saptanmıştır. 
Hatta bu belirtilerin, bazı çatallarda kırılmalara ve iş kaza-
larına neden olduğu bilinmektedir. Yorulma ve darbeye 

bağlı çatlaklar olarak söylenebilen bu hatalar, ani kırılma-
lara neden olabileceğinden, büyük risk taşıyan, kabul edi-
lemez hatalardır. 

Forkliftlerin kullanım yeri ve kaldırdıkları yükler göz önü-
ne alındığında, oluşabilecek kazalar can ve mal kaybına 
yol açacaktır. Bu açıdan forklift çatallarındaki hasarların 
belirlenmesi ve bununla ilgili önlem alınması önemlidir. 
Aksi halde çatal kırılması ve malzeme düşmesi ile sonuç-
lanacak olaylarda can güvenliğini bile tehlikeye düşüre-
cek kazaların yaşanılması kaçınılmazdır. 

Bu konuda ISO 5057: Endüstriyel araçlar - Kullanımda olan 
forklift çatal kollarının muayenesi ve tamiri standardı on 
iki aylık süreç içerisinde forklift çatallarının kontrolünün 
yapılmasını istemiştir. Dolayısı ile gerek standartlar olsun, 
gerekse temel risk analizlerinde olsun, yoğun kullanılan 
bu ekipmanların belirli periyotlarda ve on iki aylık süreyi 
aşmadan çatlak kontrollerinin yapılması ve çıkan sonuca 
göre önlemlerin alınması uygun olacaktır.

DAHA GÜÇLÜ 
BİR ODA

DAHA ETKİN 
BİR ODA

Bugün, siz değerli üyelerimizin örgütlü gücüne her 
zamankinden daha fazla ihtiyaç duymaktayız.
İktidarın, kamusal denetimi gerileten uygulamaları, halkın can güvenliğini or-
tadan kaldırmakla birlikte, Odamızın hizmet alanlarının daralmasına da yol 
açmaktadır. 

Bütün ekonomik zorluklara rağmen, bilimsel gerçeklikler ışığında, mühendislik 
uygulamalarının önemini ortaya koyan raporlar yayımlama; mesleğimizi, 
meslektaşı geliştirmeye yönelik eğitim çalışmaları ile yine meslek alanlarımız 
üzerinde üyelerimizi ve toplumu bilgilendirmeye yönelik bülten, dergi, kitap, 
broşür ve benzeri yayın çalışmalarımızı sürdürme kararlılığındayız.

Bu nedenle, sizlere ve halkımıza verdiğimiz hizmetlerin yanında çok temsili 
kaldığına inandığımız üyelik aidatlarının ödenmesi konusunda katkılarınızı 
bekliyoruz.

https://aidat.mmo.org.tr

DEĞERLİ ÜYELERİMİZE 


